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Úvod
Tato bakalářská práce se zaměřuje na porovnání vlivu zlatých kontaktů při-

pravených z vodního resp. alkoholového roztoku chloridu zlatitého na vlastnostech
detektorů rtg a gama záření. Elektrické kontakty připravené z vodního roztoku
(vodní kontakty) jsou běžně používané, o jejich vlastnostech na polovodičovém
materiálu teluridu kademnato-zinečnatém (CZT) pojednává například [1]. Použití
zlatých kontaktů připravených z alkoholového roztoku chloridu zlatitého (alkoho-
lové kontakty) není běžné a vyplynulo z privátní konverzace s A. Zappettinim
z univerzity v Parmě, Itálie. Alkoholové kontakty slibují jiné fyzikální vlastnosti
oproti vodním kontaktům. Porovnání obou typů kontaktů je cílem této práce.
Vlivem kontaktů na polovodičové detektory gama záření se zabývá [2]. CZT je
v současnosti populární materiál pro použití pro detektory gama a rtg záření,
což vede k aplikaci tohoto materiálu v bezpečnostní, zdravotní a vědecké sféře.
Přesto, že je tento materiál studován již déle než 50 let, stále jsou zde problémy
v pěstování velkých monokrystalických krystalů, stejně tak i v nanášení kvalit-
ních kovových kontaktů (více viz [3]). Vlastnosti tohoto materiálu jsou uvedeny
v teoretické části. Tento materiál je schopen pracovat za pokojové teploty, což je
značná výhoda oproti materiálům vyžadujícím stálé chlazení.

Tato práce se sestává z následujících částí. Kapitola č. 1 - Teoretická část,
kde je nastíněno základní rozdělení ionizujícího záření spolu s interakcí s hmotou.
Dále jsou zde uvedeny typy elektrických kontaktů a jejich vlastnosti. Kapitola č.
2 - Experimentální část, ve které jsou popsány charakterizační metody pro stano-
vení vlastností detektorů a postup přípravy detektorového materiálu ze surového
ingotu. V kapitole č. 3 jsou naměřená data a výsledky měření spolu s jejich dis-
kuzí. V závěrečné kapitole jsou shrnuty výsledky a nastíněny možnosti dalšího
výzkumu.
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1. Teoretická část

1.1 Ionizující záření

Ionizující záření je záření, jehož kvanta (fotony v případě elektromagnetického
záření nebo částice hmoty) nesou dostatek energie k odtržení elektronu z elektro-
nového obalu atomů nebo molekul. Tím vznikne z původně neutrální molekuly
kladně nabitý kationt a volný elektron.
Druhy ionizujícího záření:

1. záření α - proud jader hélia 4
2He

2. záření β - proud elektronů nebo pozitronů. Existují dva druhy: β− tvořené
proudem elektronů a β+ tvořené proudem pozitronů.

3. záření γ - vysoce energetické elektromagnetické záření

4. neutronové záření - proud volných neutronů.

5. rentgenové záření - elektromagnetické záření (fotony emitované v elektro-
novém obalu)

Záření α, β, γ i neutronové záření vznikají při jaderných reakcích, zatímco rent-
genové záření vzniká, když elektrony, které vyletují ze žhavené katody a jsou
urychlované elektrickým polem, narazí na terč. Rentgenové záření se podle způ-
sobu vzniku dělí na:

1. Brzdné záření - elektromagnetické záření, které vzniká coulombickou inter-
akcí rychle letících elektronů po dopadu na terč, elektrony jsou brzděny a
změní svou dráhu. Energie, kterou při tom ztratí se vyzáří ve formě fotonu.
Energie závisí na rychlosti elektronů a nezávisí na materiálu terče.

2. Charakteristické záření - elektromagnetické záření, které vzniká coulombic-
kou interakcí pohybujících se elektronů, pokud odevzdají svou energii vni-
třní slupce atomového obalu, čímž dojde k excitaci nebo ionizaci. Následný
návrat do základního stavu je spojen s vyzářením fotonu charakteristic-
kého rentgenového záření. Energie závisí na materiálu terče a nezávisí na
rychlosti elektronu.

Ionizující záření může s látkou interagovat přímo či nepřímo. Přímá ionizace je
způsobena coulombickou interakcí elektricky nabitých částic. Nepřímá ionizace
je způsobena nenabitými částicemi tj. fotony a neutrony, které svou interakcí s
atomy uvolňují přímo ionizující částice [4].

1.2 Interakce ionizujícího záření s látkou

1.2.1 Fotoelektrický jev

Fotoelektrický jev (fotoefekt) je jev, při kterém elektrony v látce přecházejí
na vyšší energetickou hladinu v důsledku absorpce elektromagnetického záření
(pokud přitom elektrony zůstanou v materiálu jedná se o vnitřní fotoefekt, pokud
opustí materiál jedná se o vnější fotoefekt).
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1.2.1.1 Vnitřní fotoefekt

Pokud dopadající záření nemá dostatečnou energii pro emisi elektronů z po-
vrchu látky, může způsobit vnitřní elektronové přechody, během nichž se fotoexci-
tací uvolní elektrony nebo díry, ale zůstanou uvnitř látky. Přiložením elektrického
pole vzniká fotovodivost. Elektronové přechody rozdělujeme tímto způsobem [5]:

1. vlastní (intrinzické) - vlastní fotovodivost v důsledku excitace elektronů z
valenčního do vodivostního pásu polovodiče

2. příměsové - nevlastní fotovodivost v důsledku excitace elektronů z vale-
nčního pásu na akceptorovou hladinu nebo excitace elektronů z donorové
hladiny do vodivostního pásu

3. založené na interakci s volnými nosiči - excitace elektronů mezi hladinami
ve vodivostním pásu

Schematické znázornění vnitřního fotoefektu je na obrázku 1.1, kde je v levé části
zobrazen dopadající foton s energií E = hν, kde h je Planckova konstanta, ν je
frekvence fotonu. Elektron resp. díra je označen kruhem, uvnitř kterého je zn.
mínus resp. plus. Akceptor resp. donor je označen čtvercem, uvnitř kterého je
zn. mínus resp plus. Energie valenčního pásu je označena EV , vodivostního pásu
EC . Energie akceptorové hladiny resp. donorové hladiny je označena EA resp. ED.
Šířka zakázaného pásu energií je Eg = EC−EV . Elektronový přechod je vyznačen
šipkou směřující od nižší energetické hladiny po vyšší. Výše popsanému rozdělení
elektronových přechodů odpovídají tři šipkou znázorněné přechody zleva doprava:
vlastní, příměsové a přechod mezi hladinami ve vodivostním pásu.

Obrázek 1.1: Vnitřní fotoefekt [5]

1.2.1.2 Vnější fotoefekt

Pokud má dopadající záření dostatečnou energii, může dojít překonáním povr-
chové bariéry k emisi elektronů z povrchu látky do okolního prostoru - fotoemisi.
Schematické znázornění vnějšího fotoefektu je na obrázku 1.2, kde je zobrazeno
porovnání vnějšího fotoefektu kovu a polovodiče.

V případě vnějšího fotoefektu pro kov platí vztah [5]:

Emax = hν −W, (1.1)
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kde Emax je energie volného elektronu, který před emisí ležel na Fermiho hladině
(energetická hladina s 50% pravděpodobností obsazení pro teploty nad absolutní
nulou, nejvyšší obsazená hladina při teplotě 0K [6]), hν je energie dopadajícího
fotonu, h je Planckova konstanta, ν je frekvence fotonu, W je výstupní práce kovu
definovaná jako W = E0−EF , kde E0 je energie vakua a EF je Fermiho hladina.
Popsaný přechod elektronu je na obrázku 1.2 vlevo.

V případě vnějšího fotoefektu pro polovodič platí vztah [5]:

Emax = hν − (Eg + χ), (1.2)

kde Eg je šířka zakázaného pásu energií a χ je elektronová afinita polovodiče
(rozdíl mezi klidovou energií elektronu ve vakuu E0 a dnem vodivostního pásu).
Popsaný přechod elektronu je na obrázku 1.2 vpravo, kde W je výstupní práce
polovodiče definovaná jako W = E0 − EF , zbytek označení odpovídá tomu v
obrázku 1.1.

Obrázek 1.2: Vnější fotoefekt pro kov (vlevo) a polovodič (vpravo) [5]

1.2.2 Comptonův jev

Comptonův jev je děj, při kterém se foton sráží s elektronem, foton se odráží
s menší energií a jiným směrem. Jde o nepružnou srážku, při níž foton předá část
své energie elektronu. Pro Comptonův jev platí vztah [4]:

hν ′ =
hν

1 + hν
m0c2

(1− cos θ)
, (1.3)

kde h je Planckova konstanta, ν ′ je frekvence fotonu po dopadu, ν je frekvence
fotonu před dopadem, m0c


[…]

nesen pro pozici v detektoru, přičemž poslední hodnota pozice odpovídá tloušťce
detektoru. Profil pole je pro alkoholové kontakty rostoucí, zatímco pro vodní je
klesající, to svědčí o možných jiných vlastnostech těchto kontaktů.
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Obrázek 3.11: TCT pro alkoholové kontakty
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Obrázek 3.12: TCT pro vodní kontakty

30

0 1 0 0 0 2 0 0 0 3 0 0 0 4 0 0 01 , 0

1 , 5

2 , 0

2 , 5

3 , 0

3 , 5

4 , 0

4 , 5

5 , 0

1 , 0

1 , 5

2 , 0

2 , 5

3 , 0

3 , 5

4 , 0

4 , 5

5 , 0

6 0 0 V
8 0 0 V
1 0 0 0 V
1 2 0 0 V
1 4 0 0 V
1 6 0 0 V
1 8 0 0 V

Int
en

zita
el

ek
tric

ké
ho

po
le

(kV
/cm

)

P o z i c e ( µm )

Obrázek 3.13: Profil elektrického pole pro alkoholové kontakty, tloušťka detektoru
je 4445µm
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Obrázek 3.14: Profil elektrického pole pro vodní kontakty, tloušťka detektoru je
4372µm
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3.5 Adheze kontaktů

Další studovanou vlastností kontaktů byla jejich přilnavost (adheze) k povrchu
polovodiče. Ta byla porovnána pro alkoholové a vodní kontakty pomocí porov-
nání stavu kontaktu před a po stržení lepící páskou. Fotky z mikroskopu jsou pro
alkoholové kontakty před stržením kontaktu na obrázku 3.15 a po stržení 3.16.
Pro vodní kontakty jsou fotky z mikroskopu před stržením kontaktu na obrázku
3.17 a po stržení 3.18. V obrázcích je vyznačeno měřítko, jehož velikost je 200µm.
Sytě žluté barvě v obrázcích odpovídá zlatý kontakt a světlejším oblastem v ob-
rázku 3.16 odpovídá odhalený povrch detektoru, tmavé oblasti v obrázku 3.18
odpovídá odhalený povrch detektoru. Srovnáním zmíněných obrázků před a po
stržení kontaktů je vidět, že alkoholové kontakty mají větší adhezi k povrchu
polovodiče než vodní kontakty, protože po stržení alkoholových kontaktů pře-
vážná část jejich povrchu zůstala, zatímco u vodních kontaktů se většina povrchu
kontaktu strhla. Snazší stržení a větší hladkost vodního kontaktu ukazuje na jeho
pravděpodobné přemosťování nerovností povrchu pod kontaktem. Jiný mechanis-
mus tvorby kontaktu spolu s jinými chemickými reakcemi při nanášení chloridu
zlatitého z alkoholového resp. vodního roztoku mohou ovlivnit vznik mezivrstvy
mezi kontaktem (kovem) a polovodičem a následně ovlivnit detekční schopnosti
detektoru.

32

Obrázek 3.15: Alkoholový kontakt před stržením

Obrázek 3.16: Alkoholový kontakt po stržení lepící páskou
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Obrázek 3.17: Vodní kontakt před stržením

Obrázek 3.18: Vodní kontakt po stržení lepící páskou
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4. Shrnutí a závěr
Cílem této práce bylo porovnat vlastnosti alkoholových a vodních kontaktů a

jejich vliv na detekční schopnosti detektorů rtg a gama záření. Studované kon-
takty byly naneseny na materiál CZT. Byl vytvořen testovací detektor a byly
změřeny jeho detekční vlastnosti (např. součin pohyblivosti a doby života nosičů
náboje µτ). Vlastnosti detektoru byly porovnány pro různé zdroje záření a typy
kontaktů. Mimo spektroskopických měření byly změřeny také V-A charakteris-
tiky detektoru. Na základě provedených měření lze usuzovat na jiné vlastnosti
alkoholových kontaktů oproti vodním kontaktům, zejména lepší adhezi alkoholo-
vých kontaktů a také menší hodnotu svodových proudů u alkoholových kontaktů.
Přestože se povrch vodních kontaktů jeví na obrázcích z mikroskopu hladší a více
homogenní než povrch alkoholových kontaktů, zmíněné menší svodové proudy a
lepší adheze alkoholových kontaktů ukazuje na odlišné vlastnosti alkoholových
kontaktů a jejich možné aplikaci na detektory záření. Rovněž hodnota µτ vy-
šla pro alkoholové kontakty pro všechna měření větší než pro vodní kontakty.
To rovněž svědčí o možném použití alkoholových kontaktů. Průměrné elektrické
pole uvnitř detektoru vyšlo v případě alkoholových kontaktů větší než v případě
vodních kontaktů, to se v případě stejné pohyblivosti nosiče náboje pro oba typy
kontaktů projeví lepším sběrem náboje pro alkoholové kontakty. Zároveň bylo
zjištěno, že alkoholové kontakty vytvářejí mírně záporný prostorový náboj v po-
lovodiči, což se projevilo mírným růstem elektrického pole od katody k anodě.
Naproti tomu standardní technologie s vodními kontakty vytváří kladný prosto-
rový náboj uvnitř polovodiče a pokles elektrického pole od katody k anodě.

V dalším výzkumu vlivu kontaktů na detekční schopnosti detektoru by bylo
vhodné otestovat další detektory a porovnat alkoholové kontakty s elektrickými
kontakty, které jsou připravené jinou metodou než chemicky (např. napařené kon-
takty). Také by bylo vhodné porovnat alkoholové kontakty připravené z roztoku
chloridu zlatitého a jiného alkoholu než metanolu (etanol, propanol). Pro další
zlepšení vlastností detektoru by bylo vhodné povrch detektoru pasivovat a zajistit
dlouhodobou časovou stabilitu jeho vlastností.
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