Posudek práce
předložené na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy

 posudek vedoucího  posudek oponenta

 bakalářské práce  diplomové práce

Autor: Jindřich Pipek

Název práce: Vliv kontaktů na sběr náboje v detektorech rtg a gama záření

Studijní program a obor: fyzika, obecná fyzika

Rok odevzdání: 2016

Jméno a tituly oponenta: prof. RNDr. Roman Grill, CSc.

Pracoviště: Fyzikální ústav MFF UK

Kontaktní e-mail: grill@karlov.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Věcné chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu přiměřený počet  méně podstatné četné  závažné

Výsledky:

 originální  původní i převzaté  netriviální kompilace  citované z literatury  opsané

Rozsah práce:

 veliký  standardní  dostatečný  nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Tiskové chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet  četné

Celková úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Bakalářská práce Jindřicha Pipka se zabývá přípravou a charakterizací kontaktů na

polovodičových detektorech energetického záření CdZnTe. Autor zvládl základní teorii

polovodičových detektorů záření, způsob jejich přípravy a provedl řadu experimentů, kde získal

originální výsledky publikovatelné v odborné literatuře. Těžiště práce spočívá ve srovnání

detektorů vybavených zlatými kontakty připravenými z vodného a alkoholového roztoku.

Práce je psána přehledně a pečlivě. Formulace jsou často poněkud neobvyklé a někdy nepřesné

nebo gramaticky nesprávné, až na výjimky nelze ale říci, že jsou vysloveně chybné. Například

v kapitole 1.2.1.1 lze nalézt větu „Přiložením elektrického pole (na ozářený vzorek) vzniká

fotovodivost.“ nebo v kapitole 1.4 „Elektrické kontakty hrají spolu s materiálovými parametry

významnou roli na výslednou kvalitu detektoru.“, atd. Názvy některých kapitol nejsou dobře

zvoleny - stejný název kapitoly 2.2 a 3.1. U všech obrázků zobrazujících Hechtovu relaci je osa

sebraného náboje špatně popsána. Náboj je uveden bez rozměru. V některých případech zřejmě

vyjadřuje kanál, jinde je normován na neznámou hodnotu Q0. V kapitole 4 je uvedena věta

„Průměrné elektrické pole uvnitř detektoru vyšlo v případě alkoholových kontaktů větší než

v případě vodních kontaktů“. Ve skutečnosti je průměrné elektrické pole jednoznačně dáno

přiložený napětím a tloušťkou vzorku. Přínosem pro zpřehlednění práce je připojený seznam

obrázků, tabulek a použitých zkratek a symbolů. Řada důležitých veličin ale ve výčtu chybí.

Vesměs se jedná o veličiny použité v kapitole 2.1.3 a 2.1.4. Důsledkem je duplicitní nebo

nesprávné značení některých veličin (E0, W).

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. V rozboru vztahu (2.10) pro šířku neaktivní oblasti v polarizovaném detektoru chybí

upozornění, že vztah platí pouze pro kladný prostorový náboj. Chybí diskuse transientních proudů

v detektoru se záporným prostorovým nábojem. Tuto pasáž by mohl uchazeč doplnit v rámci

obhajoby.

2. V kapitole 3.1 se uvádí, že alkoholové kontakty byly připraveny 2x s cílem ověřit

reprodukovatelnost vlastností kontaktů. Dále v práci ale srovnání alkoholových kontaktů není

předvedeno ani diskutováno.

3. Měřené TCT transienty jsou systematicky deformovány elektronickým zpracováním signálu.

Pro jejich vyhodnocení byla ve skupině uchazeče vyvinuta dekonvoluční procedura. Byl tento

postup uplatněn i u TCT závislostí na obrázcích 3.11 a 3.12?

4. Po vyhodnocení profilu elektrického pole na obrázcích 3.13 a 3.14 je velmi snadné určit pomocí

vztahu (2.7) i hustotu prostorového náboje. Proč nebyla tato veličina v práci prezentována? Je

možné ji doplnit při obhajobě?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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